fia usque ad eam Missæ partem, in qua Evangelium legebatur, ut post dum incensetur sacrificium dimitterentur. Nam Missæ Catechumenorum non erat distincta a sacrificio, sed pars, seu inclusio sacramenti oblationem procedens.

Necquæ quod S. Cyprianus, *Epist. 33. de Anulo, & Epistola 34. de Calvino* in Lectores tantum ordinatis dixerit, eos Evangelium legisse, ac predicasse. Non enim dicit eos Evangelium legisse in Missæ sacrificio, quale munus Diaconi est; sed legisse, ac predicasse, quasi peculiari Sancti Spiritus ardore excitatos. Cæterum Lectores, aut etiam Subdiaconos, solemniter in Missa Evangelium legere nunquam sicutum fuit; quamvis privatim legere liceat. In quo sensu exponendum est Concilium Toletanum I. *Can. 9. ubi de Subdiacono, si defuncta uxore aliam duxerit, statuitur, ut habeatur inter lectores; & Obituos ad utrumque Evangelium, & Epistolam non legit.* Non enim supponit, officium Subdiaconi esse legere solemniter Evangelium in Missa; sed tantum prohibetur, ne legat Evangelium, & Epistolam eo modo, quo prius legere poterat; nimium, Epistolam ex proprio officio, Evangelium autem in supplementum præsentis Diaconi, absente enim Diacono ad legendum Evangelium admittantur forte in supplementum Subdiaconi.

VI. Tertium Diaconi munus erat olim fidelibus sub utraque specie communicandi calicem, sive sanguinem Christi dispensare, & etiam corpus præsentibus; & ad absentes deferre. Ita colligo ex S. Iustino, *apost. 2. pro Christianis pag. 97.* Ubi lego: *Qui apud nos vocantur Diaconi, atque Ministri distribuunt utriusque præsentium, ut participet eum, in quo gratia adhaerent, panem, vinum, & aquam, & ad absentes deferunt.* Postea tamen solius calicis dispensatio Diaconis relicta est, nisi necessitas cogeret, ut etiam corpus dispensaret. Primum indicat S. Cyprianus *Serm. de lapsis circa finem*, dicens: *Ubi vero solemnibus adimpletis collectis Diaconus offerre presentibus corpus & calicem. Idem demonstrant hæc S. Laurentii Diaconi voces ad Siltum Pontificem (apud S. Ambrosium *lib. 5. de Officiis, c. 41.*) dicens: *Quæ sacerdos sancto suo Diacono preparat, Nuncium sacrificium sua ministerio offerre conseruat. Ex parte certe, utrum idoneum ministrum ablegat, cui commissi Dominici sanguinis dispensationem. Secundum vero ostendit Concilium Carthageniense IV. c. 28. statuens: *Ut Diaconus præsentibus Presbytero, Eucharystiam ceteris Christi, si necessitas præterit, iussu ordei. Recitantur dicta de Ministro. Fecht.***

VII. Quartum Diaconi officium est, baptizare. Hoc functio fuisse Diaconos ab Apostolis ordinatos Acta Apost. tradunt, & Pontificale Romanum, & antiquus Ordo Romanus insinuant. Quo autem iure, ac sensu hoc eis competat, in *Tract. de Bapt. dictum est.*

VIII. Quintum Diaconi officium est, predicare verbum Dei, & Evangelium populis annuntiare, cuius officii meminit Pontificale Romanum. Hoc tamen officium inquit Estius, in 4. *distinctione 24. §. 16.* non competit Diaconis; eo quod ad id munus proprie ordinati sint; sed ut summaria quadam Evangelii expositione plebem præparent ad solidiorem, & exactiorem verbi Dei explanationem, quæ sic per Sacerdotem; Diaconos enim est minister, minister autem est inferre, & præparare ad opus, non opus perficere. Nec vero hoc ipsum eis permittitur, nisi, ut docet Catechismus Rom. de *Sacr. Ord. n. 20.* in absentia Episcopi, vel Sacerdotis, vel certe si iubentibus; & id quidem a loco humilioris, ut intelligant, munus illud sibi non iure Ordinis, sed sola Superioris delegatione competere. Sic legitur, *Act. 8.* Philippum Diaconum sua prædicatione Samaritanorum animos præparasse, ut apti fierent maioribus fidei mysteriis, quibus imbuendi erant prædicatione Apostolorum Petri, & Ioannis. Præparare autem animos ad Evangelium, ut proprium Diaconi etiam Evangeliorum perferatur, ut habemus ex Florentino. Unde ex verbis ipsius Episcopi constat eis potestas Evangelium legendi pro vivis, & defunctis.

IX. Sextum Diaconi officium olim erat, Ecclesie thesauro, sive oblati a fidelibus elemosynis præstare, & eas pauperibus dispensare, iuxta Episcoporum, vel Presbyterorum sententiam, & decretum. Et hæc fuit occasio Apostoli, *Act. 6.* septem primos Diaconos eligendi, qui tamē non per hoc omnem curam, & sollicitudinem circa pauperes a se abdicant, sed eam per Diaconos exequantur. Unde Paulus, *Gal. 2. v. 20.* testatur, se & Barnabam monitos fuisse ab Apostolis, ut pauperes memores essent. Quam suam sollicitudinem in Epistolis ad Corinthios sepe declarat; & præsertim, *2. ad Cor. 8.* Porro particulariter huius rei dispensationem commissam fuisse Diaconis testatur etiam S. Leo, *Serm. de S. Laurentio*, dicens de eo: *quod non solum ministerio sacramentorum; sed etiam ex dispensatione Ecclesiastica substantia præcinerat.* Similia de S. Laurentio dicit Ambrosius, *lib. 2. de Officiis, c. 28.* Sed hic non est cur immoeretur; cum vel ipsi heretici concedant, immo in hoc unice sicut esse Diaconi ministerium contentant, ut vidimus.

Posthinc vero Diaconorum cura erat eorum omnium, qui propter fidei confessionem in carcere detinebantur. Unde Ceciliano a Donatistis criminati repudium est, quod cum Archidiaconus esset, Martyrius necessaria non modo non suppeditasset, sed etiam suppeditari prohibuisset; ut Optatus Milevitanus testatur, *lib. 1. de Schisma Donatistarum. Et S. Cyprianus, Epist. 11. in prætorium* (inquit) *quod sepe ante cessitibus vestris factum est, ut Diaconi ad excurrem commoventes martyrum delicta consillis suis, & Scripturarum præceptis exhortarent.*

X. Plura erant officia, quibus olim Diaconi fungebantur. Sed præsertim negotiorum ecclesiasticorum cura, hæc ab Episcopis demandata, continuum cum his de illis rebus tractatum, & facilem ad eos accessum peperit; adeo ut hæc cum Episcopo quasi confidenti familiaritate occasionem ambitionis acceperint, ac se se adeo extulerint; ut sepius ausi fuerint Presbyteris sese æquales, ac interdum superiores existimare. Accedebat ad hoc, quod Presbyteri in una Diocesi erant plures, Diaconi non plures, quam septem, septenario numero primorum Diaconorum correspondentes. Unde etiam in Ecclesia Romana olim septem tantum creati solebant Diaconi, ut testatur Sozomenus, *lib. 7. Hist. c. 19.* Et Cornelius Papa apud Eusebium, *lib. 6. Hist. c. 35.* Addicque Stephanus Aduentis, *c. 7. de Sacr. Altaris: Sacrorum Apostolica præcepta, ut Vicario Christi in Sancto Sanctorum inveniente, septem in sublimiori gradu mensæ altaris assistentes serviant.* Quod in cæteris similiter observatum fuisse ostendit Ivo Carnotensis, *Serm. de Excellentia Ordinum*, dicens: *successores Apostolorum decreville: ut in omni matrici Ecclesia septem Diaconi circa aram Christi sublimiori gradu tamquam columnæ altaris assisterent.* Id ipsum decreverat, anno 314. Concilium Neocesariense, *Can. 14.* his verbis: *Diaconi septem debent esse iuxta regulam, licet, & valde magna sit Civitas. Id ipsum autem Abūm Apostolorum liber insinuat, quem Canonem repetit, & confirmat Concilium Aquigranense, c. 64.* Hæc igitur omnia, quibus a Presbyteris secerantur, aduaciam, & factum Diaconorum fovebant, de qua S. Cyprianus, *Epist. 101. ad Evangelium, seu Evangelium*, ut supra diximus, quo tempore conquebantur. Specialiter autem paucitati factum Diaconorum adscribit Hieronymus citatus dicens: *Diaconos paucitas honorabiliter, Presbyteros turba contemptibiliter facit.*

cum Barnaba fuerat deo iudatus; illas vult Ecclesia epibus servari, quæ propriis manibus non querere laborant, quæ vero vana sunt, quæ & esse probat, & vana. Sacro illic Diaconis factum numero adjectas fuisse etiam virgines docet Augustinus Constituit. *Apostolice lib. 6. cap. 17.* dicens: *Diaconis dicitur virgo publica, si natum non fuerit virgo, si factum vidua, qui non nuptiis. Concordat etiam sanctus Epiphanius in expolite fidei his verbis: *illa quidem univirsæ, & continentissimæ esse debent, vel post unam nuptiam vidua, vel perperam virginem.**

XIV. Dico secundo, Diaconis factum plura erant officia, quæ supra, *quæst. 3. dub. 1. §. 2. num. 7.* enumeravimus. Ubi etiam ostendimus, eorum ordinationem licet ordinationi Diaconi in aliquibus similem, non fuisse tamen sacramentum, sed eorum ordinationem ab Ecclesia introductam; unde illic Lectorem remittimus.

XV. Dico tertio, Diaconis factum a secentis, & ultra annis profusa abrogata sunt, specialiter quoad officia, ad quæ olim deputabantur; & quævis in Ecclesia Græca aliquod vestigium eorum remanserit, nec exdem fuit, nec rite quo olim, ordinantur. Constat ex Euehogibus apud Græcos a secentis annis, & Ritualibus apud Latinos conscriptis, in quibus de Diaconis factum ordinatione alium silentium est. Et ulterius, quia ab ea, quæ diximus, aret nullus usus in Ecclesiis catholicis videri; & licet in Ecclesia Metropolitana Mediolanensi adhuc daret, quod matronæ alique, quæ verulones vocant, in Missa solemnè iuxta Ambrosianum ritum ad offerendum ferunt panem, & vinum pro sacrificio; illæ tamen non nisi æquivocè Diaconis dici possunt.

XVI. Diaconis factum abrogationem dicunt aliqui primo decretam in Concilio Atraniensi I. *Canon. 26.* Et executioni mandatam in Concilio Epâunensi I. *Canon. 21.* his verbis: *Viduarum consecrationem, quæ Diaconis vocantur, ab omni regione nostra potest abrogari.* Addunt Concilium Aurelianense II. *Canon. 17.* ubi dicitur: *Placuit etiam; ut nulli postmodum femina Diaconis nullo benedictio pro conditione hujus fragilitate tradatur.* Sed quia alii, inter quos Juvenin, nolunt præstatis Concilii Diaconis factum esse penitus abrogatum.

Idem quidam sit: an aliquo Concilio statuta fuerit; certum est, ab anno milleimo, sensim fide sensu abrogationem Diaconis factum in tota Occidentali Ecclesia obtinuisse. Nam præter inconvenientiam, quæ non raro sequentibus, cessant motiva, ob quæ Diaconis factum instituitur. Cum enim post illud tempus facti dies Paschatis, & Pentecostes non sint amplius pro Baptismo observati; cum infantem tantum baptizari ceperint, adulti vero rarissime; cum Baptismus per immerationem (exceptis paucis provinciis) conferri desierit, cum demum vitorum sedes in Ecclesia a mulierum sedibus non sint amplius distinctæ, opus non fuit Diaconis factum, quæ tum in Baptisti ritibus, tum in aliis memoratis officiis intervirent.

QUÆSTIO VIII.

De Subdiaconatu, & aliis Ordinibus minoribus.

DE Subdiaconatu, & quatuor minoribus Ordinibus simul hic agemus. Subdiaconus, Græcè *Hypodiaconus* idem significat, ac *Sub Diacon*, seu minister Diaconi. Minores autem Ordines dicuntur Minores, quia collocant subiectum in statu inferiori in hierarchia Ecclesiastica, eorumque ministeria ad Eucharistia consecrandam sunt magis remota; dicuntur etiam non facti, non quia eorum ministerium profanum sit, & non facti, sed quia hominem Deo immobiliter nondum faciunt. Hi autem sunt Obituarii, Lectores, Exorcistæ, & Acolythæ. De his quorundam: An vere sacramenta sint, & quantum singularum officia.